E sull'altra porta del castello, rivolta a meridione, un'altra tavola affissa riporta questa iscrizione:

Il sommo decoro di questa costruzione per la maestosità dell'ornamento
Indica te, Federico, come suo autore.
Allora trascorrevano milleduecento, tre volte dieci, dieci, due
Anni dopo la nascita, per nuove leggi, di Dio.

Questa città fin dall'origine ha patito parecchie distruzioni. Nel 1360, essendo passata da Federico III, re di Sicilia, al re di Napoli Luigi, fu incendiata e rasa al suolo dai Catanesi e dai Siracusani. Gli Augustani chiamano le sue rovine 'Terra Vecchia'. Subito dopo

est. Aetate vero mea, anno sal. 1551, 16 Cal. Aug., a Syna, Solimanni Turcarum regis classis centum circiter triremium duce, capta prius arce, igne tota est absumpta.

In intimo eius portus recessu parva est insula. Post Augustam eiusque isthmum, littus circumeunti Yhadadae, Sarraceni nominis flu., quem intus a Sancto Iuliano appellant, ostium occurrit. Ortum habet is flu. 4 p. m. supra Leontinum, ad meridiem, e duobus fontibus mille passus a se invicem distantibus. Quorum alter Salicis, alter Chuppi nomen habet.

Hunc fluvium deinde ad p. m. 2 Marcellini amnis in ipso Augustano portu fauces sequuntur. Intus vero, cum proprio hodie nomine careat, 'passus Syracusarum' a traiectu eius urbis appellatur. Hunc flu. eum non ab re esse existimo, quem 4 lib. *De bello Punico* Milliam vocat Livius, eumque inter Syracusas ac Leontinum ponit. Marcellinum vero nomen unde illi fuerit impositum, si non a Marcello Syracusarum expugnatore, incompertum mihi est. Oritur supra Sortinum oppidum, ad occidentem p. m. 3, e fonte insigni cui Favara est nomen, et decurrens, antequam 'passus Syracusarum' nomen accipiat, Curcuracium, a Friderico rege tertio, quod ad Claromontenses defecisset, deletum oppidum, praeterlabitur.

Post Marcellinum p. m. Alabi flu. ostium patet Diodoro et Ptolemaeo, quem Cantarum hodie nuncupant. Ortum habet non procul ab ostio nisi passibus quingentis, a fonte eiusdem nominis, ubi et Lymbetra olim arx erat, a Daedalo extracta, lib. 5 teste Diodoro. Cuius haec sunt verba:

Dedalus, apud Cocalum et Sicanos diutius commoratus, praeclarus architecturae praestantia, extruxit in insula quaedam, quae adhuc permanent, opera. Nam prope Megaram extruxit eam quae dicitur Lymbetra, ex qua ingens fluvius Alabos nomine in mare propinquum effluit.

Haec Diodorus. Lymbetra arx, quae Diodori extabat aetate, hodie, diruta, pauca sui ostendit vestigia.

Post Alabum per fundae iactum ad latus urbis dirutae fons abest saluberrimus, perpetuas effundens aquas, cui Cantaro etiam nomen est. Ex quo Augustani aquas in urbem ad potum parvis navigiis comportant.